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BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 và nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm năm 2022 trong lĩnh vực công tác dân tộc 

 

 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi số 5985/UBND-

KHTH ngày 09/10/2021 về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 

2021 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2022; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo 

như sau:  

1. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 của UBND tỉnh, 

chủ tịch UBND tỉnh. 

a) Đánh giá kết quả chấp hành, điều hành thực hiện nhiệm vụ năm 2021. 

 Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/0/2021 về việc giao 

chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội năm 2021, Quyết định số 856/QĐ-

UBD ngày 14/12/2020 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn tỉnh và chi ngân sách địa phương năm 2021, Quyết định số 16/QĐ-

UBND ngày 11/01/2021 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Ban Dân 

tộc tỉnh tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức người lao 

động của của cơ quan các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ về phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng báo dân tộc thiểu số miền núi giai đoạn 2021-2030; 

các Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Trên cơ sở đó, Ban dân tộc Ban hành 

Chương trình công tác dân tộc năm 2021; xác định các mục tiêu trọng tâm, 

chủ yếu cần tập trung chỉ đạo thực hiện triển khai công tác dân tộc, chính sách 

dân tộc trên địa bàn tỉnh như sau:  

- Về triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030: 

Trong năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo 

UBDT kết quả rà soát, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 – 2025 và đã được Thủ tướng Chính 

phủ và Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT đã phê duyệt danh sách các xã khu vực 

III, khu vực II, khu vực I và danh sách các thôn ĐBKK thuộc vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 tại các Quyết định số 

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 

433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT; tham mưu 

UBND tỉnh báo cáo UBDT kết quả rà soát, xác định danh sách các dân tộc 
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còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 – 2025 trên dịa 

bàn tỉnh và đã được Thủ tướng Chính phê phê duyệt tại Quyết định số 

1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021. 

Về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: 

tỉnh Quảng Ngãi không thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN riêng mà chỉ kiện kiện toàn Ban Chỉ đạo 

các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Ngãi (tại Quyết định số 

579/QĐ-UBND ngày 20/4/2021); phân công Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh làm 

Ủy viên Thường trực Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS và MN, Ban Dân tộc tỉnh làm cơ quan Thường trực của Chương trình.  

Về xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình: Căn cứ dự thảo Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-

2025 do Ủy ban Dân tộc xây dựng; Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động làm việc 

với các Sở ngành và UBND các huyện miền núi để cung cấp thông tin, đồng 

thời hướng dẫn UBND các huyện rà soát số liệu, xây dựng dự thảo kế hoạch 

thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện để tổng hợp, xây dựng kế hoạch 

thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh theo quy định. Đến nay Thủ tướng 

Chính phủ đã ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-

2025 (tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021), Ban Dân tộc tỉnh 

khảo sát một số địa bàn ở các huyện miền núi để chuẩn bị cho việc xây dựng 

kế hoạch thực hiện Chương trình. Đồng thời trình UBND tỉnh đăng ký nội 

dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2021 về nội dung: “Nghị quyết về 

việc thông qua Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 

2021-2015” (tại văn bản số 693/BDT-CSDT ngày 14/10/2021);  

Về xây dựng nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn; phương án 

phân bổ vốn trung hạn và hằng năm của Chương trình: theo đề nghị của 

UBDT, UBND tỉnh đã tham gia góp ý đối với dự thảo Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn nguồn 

ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS và MN, giai đoạn 2021 – 2025.  

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo UBDT dự kiến nhu cầu vốn và cam kết 

giải ngân vốn đầu tư công năm 2021, 2022 Chương trình MTQG phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025. 

-  Về thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số: 

+ Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện cấp báo Quảng Ngãi, báo Dân tộc và 

Phát triển cho người có uy tín từ tháng 01/2021; thực hiện cấp 306 radio có 

người có uy tín; tổ chức cho 42 người có uy tín đi tham quan, học tập kinh 

nghiệm tại các tỉnh phía Nam (từ ngày 23-29/4/2021); tổ chức đón tiếp, gặp 
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mặt Đoàn đại biểu người có uy tín của huyện Sơn Hà; tổ chức thăm hỏi, động 

viên 27 người có uy tín ốm đau, thăm viếng 05 người có uy tín qua đời. Ban 

Dân tộc tỉnh đã chủ động thăm hỏi, gặp mặt người có uy tín trong đồng bào 

DTTS của huyện Nghĩa Hành để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và động viên 

người có uy tín tuyên truyền để đồng bào DTTS tại địa phương chấp hành tốt 

chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

+ UBND các huyện đã tổ chức các hội nghị phổ biến, tuyên truyền; tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín; huyện Sơn Hà đã tổ chức 

Đoàn đại biểu người có uy tín đi tham quan học tập trong tỉnh, 04 huyện miền 

núi còn lại chưa tổ chức. Các địa phương đã chủ động thăm hỏi, động viên 

người có uy tín, gia đình người có uy tín gặp khó khăn, ốm đau, qua đời theo 

quy định. 

+ Về kết quả giải ngân vốn: Tổng kinh phí đã giải ngân tính đến 31/10 là 

1.421 triệu đồng, đạt 41,1% kế hoạch vốn giao; trong đó Ban Dân tộc giải ngân 

868,308 triệu đồng/1.306 triệu đồng, đạt 66,49% kế hoạch vốn giao. Ước thực 

hiện đến cuối năm 2021 giải ngân 2.420 triệu đồng, đạt 70% kế hoạch vốn giao 

(các nội dung chưa thực hiện chủ yếu là tham quan, học tập kinh nghiệm trong 

tỉnh, tiếp và tặng quà đoàn đại biểu người có uy tín đến thăm). 

- Về thực hiện đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025: 

Ban đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện. Tuy nhiên, trước tình hình 

dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp tại các địa phương, thực hiện ý kiến 

chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh đã đã cắt giảm và nộp về ngân sách 

tỉnh nguồn kinh phí này. 

- Về thực hiện đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công 

chức, viên chức giai đoạn 2018 – 202: Ban Dân tộc đã phê duyệt kế hoạch và 

phối hợp Học viện Dân tộc (thuộc Ủy ban Dân tộc) để triển khai thực hiện. Tuy 

nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên không tổ chức các lớp bồi dưỡng 

kiến thức dân tộc và hiện đã nộp trả kinh phí theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

-  Về thực hiện đề án công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai 

đoạn 2018-2021: Ban đã Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng 

Ngãi sản xuất, phát sóng trên kênh truyền hình tỉnh các nội dung tuyên truyền 

Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận 

động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, năm 2021. 

Ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền phổ biến pháp tại 

các huyện Minh Long, Sơn Tây, Trà Bồng. Tuy nhiên, trước tình hình dịch 

bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên đã dừng tổ chức các Hội thi và điều 

chỉnh nhiệm vụ tuyên truyền cho phù hợp với tình hình dịch bệnh hiện nay. 

Đồng thời, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban đã cắt giảm phần lớn kinh 

phí thực hiện nội dung này nộp về ngân sách tỉnh. 
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- Về thực hiện Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu 

số giai đoạn 2018-2021: Ban đã phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình 

Quảng Ngãi sản xuất, phát sóng trên kênh truyền hình tỉnh các nội dung về 

tuyên truyền Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. Trước tình hình diễn biến dịch bệnh phức tạp nên 

Ban Dân tộc không thể tổ chức các hoạt động triệu tập đông người như kế 

hoạch đề ra; nguồn kinh phí chưa triển khai hiện nay đã nộp theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh. 

- Về thực hiện đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, 

tôn giáo theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019: Hiện nay đang 

xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ 

thông tin, tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh, dự 

kiến sẽ hoàn thành nhiệm thu trong tháng 11/2021. Tổng kinh phí đã giải ngân 

là 28,17 triệu đồng, đạt 4,08% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện đến cuối 

năm 2021 giải ngân đạt 100%. 

- Về thực hiện chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông: Ban đã tổ chức hoàn thành các hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục, vận động đồng bào DTTS tham gia đảm bảo TTATGT tại các huyện 

Sơn Tây, Minh Long và Ba Tơ. 

- Về thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu 

cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu – năm 

2021: Các huyện đã thực hiện hoàn thành việc cấp phát các mặt hàng thiết yếu 

cho đối tượng thụ hưởng trong tháng 02/2021 với số lượng 199.817 

khẩu/52.767 hộ, tổng kinh phí thực hiện là 9.492,249 triệu đồng. 

- Về khắc phục, sửa chữa dự án xây dựng điểm định canh, định cư tập 

trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long: Đến 

nay đã hoàn thành việc thi công khắc phục sạt lở của dự án gồm các hạng 

mục: San gọt lại mái taluy sạt lở và rãnh bậc thềm khu chưa sạt lở; Bổ sung 

rãnh thoát nước gia cố bằng bê tông dạng hình thang giữa khu cây xanh cách 

ly chống sạt lở và khu đất ở; điều chỉnh phân lô lại mặt bằng; thực hiện đền 

bù, hỗ trợ cho 04 hộ dân có diện tích đất xây dựng 04 trụ điện đường dây 

22kV, nộp hồ sơ đền bù hỗ trợ cho Công ty điện lực và được Công ty chấp 

thuận cho nợ hồ sơ thu hồi đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất (hiện 

nay huyện Minh Long đang bổ sung phần đất này vào kế hoạch sử dụng đất 

của huyện năm 2022). Đã kiểm nghiệm, nghiệm thu tại hiện trường đối với 

hạng mục công trình điện, hiện nay đang chờ Công ty Điện lực xác định ngày 

đóng điện; dự kiến sẽ đóng điện trong tháng 11/2021. Về khắc phục việc thiếu 

nước của các giếng nước: Chủ đầu tư đã yêu cầu nhà thầu thi công tiếp tục 

đào sâu thêm các giếng và đã đào sâu thêm từ 3 - 5m; hiện tại, mực nước 

trung bình trong các giếng là 4,5m, đảm bảo cung cấp nước sinh hoạt cho 

người dân tại dự án. 
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- Về xây dựng Nghị quyết chuyên đề về công tác dân tộc của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy: Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Ban Dân vận tỉnh xây 

dựng dự thảo Nghị quyết. Hiện nay, Ban Dân vận tỉnh ủy đang lấy ý kiến góp 

ý của các cơ quan liên quan theo quy định và dự kiến trình Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ban hành vào cuối tháng 12/2021. 

b. Đánh giá tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh. 

Trong năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai thực hiện Quyết định 

306-QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy chế làm việc 

của UBND tỉnh tại Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 23/08/2021, 

Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh ban hành 

Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của tỉnh 

Quảng Ngãi; Tổ công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính của Ban đã tổ 

chức triển khai kiểm tra thường xuyên các phòng thuộc Ban. 

Tại Chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh ban hành kèm theo 

Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 20/01/2021, Ban Dân tộc tỉnh được giao 

nhiệm vụ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai 

đoạn 2021-2030 trong Quý II. Tuy nhiên, trong Quý II, Thủ tướng Chính phủ 

chưa phê duyệt Chương trình nên chưa có cơ sở trình UBND tỉnh theo quy 

đinh, Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản số 394/BDT-CSDT ngày 21/6/2021 xin 

gia hạn thời gian thực hiện nhiệm vụ này sau khi Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình. 

Tại Quyết định 942/QĐ-UBND ngày 01/10/2021 ban hành Chương trình 

công tác Quý IV năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Dân tộc tiếp tục 

được giao nhiệm vụ xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch thực hiện 

chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc tiểu số và miền núi trong tháng 12/2021. Trên cơ sở Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025; Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 trình UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh thông qua tại 

kỳ họp cuối năm 2021. Đồng thời, hiện nay Ban Dân tộc tỉnh đang phối hợp 

với các sở, ban, ngành và địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh các văn 

bản, quy định để triển khai thực hiện Chương trình như: xây dựng  Quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sáchTrung ương và tỷ lệ vốn 

đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình, xây dựng Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 của Chương trình… 

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo, phối hợp giữa các cơ quan, 

đơn vị phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh: 

Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định tại 
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Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh ban 

hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi, các báo cáo chuyên đề, đột xuất theo chỉ đạo, điều hành của UBND 

tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Thực hiện tốt công tác phối 

hợp cung cấp thông tin, báo cáo theo đề nghị của các sở, ban ngành có liên 

quan đến lĩnh vực công tác dân tộc. Tham gia góp ý dự thảo các văn bản do 

các sở, ban ngành xây dựng theo đúng quy chế làm việc của UBND tỉnh. 

c. Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, chủ tịch 

UBND tỉnh năm 2021. 

Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộ luôn được Tỉnh ủy, 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đã xác định Đẩy mạnh phát triển 

kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi là một trong bốn 

nhiệm vụ trọng tâm của nhiệm kỳ 2020 – 2025; Trong năm 2021, Tỉnh ủy đã 

ban hành Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 18/7/2021 về tiếp tục đẩy mạnh phát 

triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi. 

Trong năm 2021, lãnh đạo UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo, cho chủ 

trương điều chỉnh bổ sung một số nhiệm vụ thuộc dự án định canh, định cư 

tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long  Mai,  huyện  Minh  Long 

để Ban Dân tộc hoàn thành việc khắc phục sạt lở và tồn tại của dự án này để 

bàn giao cho địa phương; tham dự các Hội nghị, hội thảo trực tuyến do Ủy 

ban Dân tộc tổ chức; chỉ đạo việc triển khai thực hiện hoàn thành các chương 

trình, chính sách dân tộc trong tình hình, diễn biến phức tạp của dịch Covid-

19; nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi phát triển ổn định, chính sách an sinh xã hội được triển khai đồng bộ, kịp 

thời; đồng bào dân tộc thiểu số ổn định cuộc sống; tình hình an ninh, trật tự và 

an toàn xã hội ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi được giữ vững.  

Tuy nhiên, việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc còn một 

số hạn chế như: Trung ương chậm ban hành duyệt Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 – 2030 và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện nên 

ảnh hưởng đến tiến độ, kế hoạch của tỉnh đã đề ra; do ảnh hưởng của dịch 

Covid-19, một số chính sách dân tộc không thể triển khai thực hiện theo kế 

hoạch đã dược phê duyệt. Kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ, 

biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở 

vùng miền núi tỉnh, giai đoạn 2016-2020 chưa được ban hành nên đến nay 

chính sách này vẫn chưa được tiếp tục thực hiện. 

2. Chương trình công tác và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 

2022 của UBND tỉnh. 

a) Nội dung chương trình công tác năm năm 2022: Ban Dân tộc tỉnh đề 

xuất 05 nhiệm vụ trọng tâm đề nghị UBND tỉnh đưa vào Chương trình công 

tác năm 2022 như phụ lục kèm theo. 

https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban/nghi-quyet?p_p_id=vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_id=3867&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fportlet%2Fvanbanqn%2Fview_detail.jsp
https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban/nghi-quyet?p_p_id=vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_id=3867&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fportlet%2Fvanbanqn%2Fview_detail.jsp
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b) Giải pháp thực hiện: 

- Bám sát các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành TW để chủ động 

tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi. 

- Phối hợp với các sở, ngành tham mưu UBND bố trí đủ nguồn lực từ 

ngân sách Nhà nước; huy động các nguồn lực khác để thực hiện Chương trình 

mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi. 

- Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chương trình, 

chính sách của Trung ương và của tỉnh đã ban hành trong thời gian qua trên 

địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương 

trong việc chủ động triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc. 

Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở ngành để hướng dẫn, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình chính 

sách dân tộc; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao hơn nữa nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, công chức và cộng đồng, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ giảm nghèo. Tuyên truyền để hộ nghèo nỗ 

lực, phấn đấu vươn lên thoát nghèo, xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào các 

chính sách cấp không của của Nhà nước.  

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lãnh đạo Ban;  

- Các phòng; 

- Lưu VT, Thư. 

 

 

 

 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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Phụ lục 

Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 2022 

(Kèm theo Công văn số: 793/BC-BDT ngày 12/11/20210 

của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi) 
 

 

TT Nội dung công việc Cơ quan chủ 

trì tham mưu 

Thời gian 

hoàn thành 

1 Kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia  phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi 

Ban Dân tộc Quý I 

2 Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định 

mức phân bổ vốn ngân sách trung 

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân 

sách địa phương thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2025 

Ban Dân tộc Quý I 

3 Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác 

dân tộc 

Ban Dân tộc Quý I 

4 Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến 

lược công tác dân tộc giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Ban Dân tộc Quý II 

5 Kiểm tra tình hình thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia  

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi 

Ban Dân tộc Quý III 
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